
 
 

  2° Istituto di Istruzione Superiore “A-Ruiz” di Augusta 
Istituto Tecnico Settore Tecnologico - Istituto Tecnico Settore Economico 

Liceo Scientifico delle Scienze Applicate 

Liceo Scientifico delle Scienze Applicate Quadriennale 
 

 
DECRETO APPROVAZIONE GRADUATORIE PER LA SELEZIONE DI ESPERTI DEI: 

             PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università, Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica-Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

TITOLO PROGETTO: #RUIZINCLUDE 

CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-17586 

CUP: E54D22003970006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il Progetto Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 

170/2022) M4C1I1.4-2022-981-P-17586 dell’istituzione scolastica presentato sulla 

piattaforma del PNRR, dal Titolo #RUIZINCLUDE in data 24/02/2023; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione 

dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 

4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTA la nota prot. 13 luglio 2022, n. 60586, Orientamenti per l’attuazione degli 

interventi nelle scuole, in relazione all’attuazione delle misure di cui al decreto 

IIS "ARANGIO RUIZ" AUGUSTA - Prot. n. 0017129/2023              del 18/12/2023



ministeriale n. 170 del 2022; 

VISTO il Decreto-legge n. 121/2021, art. 10, comma 4: opzioni di costo semplificate; 

VISTE le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze_ ragioneria generale dello Stato- 

PNRR-; 

VISTE le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 

declinano “Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte 

al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo 

svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del 

progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target 

e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni 

di realizzazione del medesimo progetto”. 

VISTO l’atto di concessione prot. 2633 del 27/02/2023 firmato dall’Unità di missione sulla 

Piattaforma dedicata Homepage - Gestione Interventi PNRR (istruzione.it), che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e     contestuale autorizzazione 

alla spesa; 

VISTO l ’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione 

Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche; 

VISTE le delibere degli Organi Collegiali relative all’adozione dei Progetti PNRR ed 

integrazione al PTOF A.S. 2022/23; 

VISTE le delibere degli Organi Collegiali relative all’Adozione del nuovo PTOF triennio 2022-

2025”; 

VISTE le delibera n. 7 del Collegio dei docenti del giorno 10/0272023 (prt. N. 1889/2023 del 

13/02/2023), e la delibera n. 5 del Consiglio di Istituto del 10/02/2023 (prot. n. 2099 del 

15/02/2023) di adesione agli interventi PNRR contro la dispersione scolastica; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento relativo al progetto M4C1I1.4-2022-

981-P-17586 contro la dispersione scolastica, prot. n. 5600 del 26/04/2023; 

VISTO     il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali ull'ordinamento del    

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i criteri di selezione di esperti/tutor interni ed esperti esterni deliberati dal Collegio dei 

Docenti n.3 del 03/10/2023 e dal Consiglio di Istituto del 03/10/2023, delibera n.6; 

ATTESA la necessità di procedere all’individuazione delle figure di esperto per i percorsi di 

Mentoring ed orientamento; 

VISTO l’avviso di selezione prot. n. 13364/2023 del 18/10/2023; 

VISTA la dichiarazione del DS sull’esito della procedura per il reclutamento di Esperti, prot. n. 

15044/2023 del 13/11/2023; 

VISTO l’avviso di riapertura selezione per esperti per i percorsi di Mentoring ed orientamento 

prot. n. 15330/2023 del 16/11/2023; 

CONSIDERATE le candidature pervenute allo scadere del bando come da verbale prot. n. 16856 

del 12/12/2023, redatto dalla commissione nominata dal Dirigente scolastico (prot. n. 

16201 del 29/11/2023);  

CONSIDERATO che tutti i docenti interni hanno titolo ad essere nominati MENTOR e che le 

richieste pervenute coprono il numero di percorsi da attivare; 

 

DECRETA 

 l’approvazione della graduatoria per le figure professionali di esperti nei percorsi di Mentoring e 

orientamento, interni all’istituzione scolastica: 



 

N. Cognome Nome 

1 Anfuso Stefania 
2 Baffo Concetta Maria 

3 Bellistri Rosa Anna 

4 Bellomo Virginia 

5 Bonaccorso Stefano 

6 Borgese Anna 

7 Branciforte Anna 

8 Costa Giuseppe 

9 Di Blasi Daria 

10 Dresda Valentina 

11 Forte Hilda Michela 

12 Giuffrida Domenica 

13 Lo Faro Maria Daniela 

14 Mallo Concettina 

15 Margagliotti Antonino 

16 Massimino Martina 

17 Monterosso Antonino 

18 Moroni Paola 

19 Naro Claudia 

20 Navanteri Emanuela 

21 Panessidi Giusy 

22 Paternò Teodora 

23 Polopoli Valeria 

24 Rancan Federica 

25 Rizzotti Gaetana 

26 Russitto Natalia 

27 Salis Pietro 

28 Scionti Elina 

29 Spada Carla 

30 Ternullo Sonia 

31 Torre Giuseppina 

32 Traina Pasquale 

33 Trigilio Paolo 

34 Trimarchi Domenico 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa  Maria Concetta Castorina 

 


